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Instructions

The goal of the thesis is the design of an engine based on current VO-CLOUD infrastructure, allowing to
conduct different scenarios of active learning of millions of astronomical spectra in order to identify
candidates with given spectral features and characteristic shapes. One of the crucial part is the interactive
(re)classification/rejection of suggested candidates with the possibility to obtain all important meta-data
and visualize them in different steps of processing, even in dimensionality reduced plots (e.g. PCA, tSNE).
1) Analyze the typical workflows of active learning.
2) Suggest ideal capabilities of such system and confront them with those available in VO-CLOUD.
3) Design the missing modules and control logic.
4) Implement the platform, taking into account also its easy deployability (consider Docker).
5) Discuss the user experience and performance of your solution and suggest possible future
improvements.
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Abstrakt

Ćılem této práce je poskytnout uživatel̊um VO-CLOUD systému možnost
použ́ıt aktivńı učeńı pro klasifikaci astronomických objekt̊u na základě jejich
spektrálńıch vlastnost́ı.

V rámci systému VO-CLOUD bylo vytvořeno webové rozhrańı, kde uživate-
lé mohou aplikovat aktivńı učeńı s využit́ım konvolučńı neuronové śıtě se
zvolenými parametry. Program umožňuje vytvořit iniciálńı trénovaćı soubor
a následně v jednotlivých iteraćıch uživateli předkládá sadu spekter, u nichž
si byl klasifikačńı algoritmus neuronové śıtě nejméně jistý, k manuálńı kla-
sifikaci. Spolu s grafy p̊uvodńıch i předzpracovaných spekter jsou uživateli
zobrazována i j́ım zvolená metadata zahrnuj́ıćı údaje o daném astronomickém
objektu a technické údaje o daném spektru. Výsledky klasifikace je možno
spolu s poznámkami uložit do textového souboru a Elasticsearch databáze.
Tato nově vytvořená databáze obsahuje základńı údaje o řádově milionech
spekter z projektu LAMOST (Large Sky Area Multi-Object Fibre Spectrosco-
pic Telescope) i ondřejovské kolekce. V každé iteraci je rovněž vyhodnocena
úspěšnost klasifikačńıho algoritmu. V př́ıpadě, že přesáhne zvolenou hodnotu,
tj. v př́ıpadě, že parametry neuronové śıtě jsou již dostatečně optimalizovány,
je možno aktivńı učeńı ukončit a zobrazit nalezené zaj́ımavé objekty z vy-
braných klasifikačńıch tř́ıd.

Uživatelé VO-CLOUD systému budou mı́t nyńı možnost interaktivně kla-
sifikovat astronomické objekty pomoćı algoritmů aktivńıho učeńı.

Kĺıčová slova astronomická spektra, webová platforma, interaktivńı kla-
sifikace, strojové učeńı, hluboké učeńı, konvolučńı neuronové śıtě, virtuálńı
observatoř, VO-CLOUD, astroinformatika, Elasticsearch
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Abstract

The aim of this work is to provide VO-CLOUD system users the option to
use active learning methods to classify astronomical objects based on their
spectral properties.

A web-based interface integrated into the VO-CLOUD system has been
designed allowing users to apply active learning algorithms with user-defined
parameters using an underlying convolutional neural network. The software
allows to create the initial training set and then in iterations presents a set
of spectra where the classification algorithm had the highest uncertainty for
manual classification by the user. Along with the graphs of the original and
preprocessed spectra, the user is presented with preselected set of metadata in-
cluding information about the astronomical object and technical information
about the displayed spectra. Classification results together with comments
may be saved in a text file and an Elasticsearch database. This newly created
database contains basic information about millions of spectra from the LAM-
OST (Large Sky Area Multi-Object Fibre Spectroscopic Telescope) project,
as well as the Ondřejov collection. In each iteration the performance of the
classification algorithm is evaluated and, in case it reaches a predefined value,
i.e. in case the parameters of the neural network are sufficiently optimized, the
active learning process may be stopped and objects belonging to classification
classes of interest may be displayed.

In summary, VO-CLOUD users will now have the possibility to interac-
tively (re)classify astronomical objects using active learning algorithms.

Keywords astronomical spectra, web platform, interactive classification,
machine learning, deep learning, convolutional neural networks, virtual ob-
servatory, VO-CLOUD, astroinformatics, Elasticsearch
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Introduction

With the advent of new methods and improved equipment in the field of as-
tronomical spectrometry there is increasing need to analyze large amounts of
spectroscopy data. Automated analysis using artificial intelligence methods
will play an ever-increasing role.

This work intends to provide an interface allowing users of the virtual
observatory VO-CLOUD software system to apply active learning methods
to interactively classify astronomical spectra. Particular attention is given to
convolutional neural networks (CNN), one of the most commonly used deep
learning methods.

The thesis extends previous work of several bachelor and master students,
who contributed to the design of the VO-CLOUD platform [1, 2, 3, 4, 5, 6].

In the first part of my thesis, I present an analysis of the problem and
discuss available approaches. Then I present the solution and discuss its prop-
erties, performance and possible future developments.
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Chapter 1
Aims and Objectives

The goal of the thesis is to design an engine based on current VO-CLOUD
infrastructure allowing to conduct different scenarios of active learning of as-
tronomical spectra in order to identify candidates with given spectral fea-
tures and characteristic shapes. One of the crucial parts is the interactive
(re)classification/rejection of suggested candidates with the possibility to ob-
tain all important metadata and visualize them in different steps of processing.

The first objective is to analyze the typical workflow of active learning, sug-
gesting ideal capabilities of such a system and confronting them with those
available in VO-CLOUD.

Practical goals include designing missing modules and control logic and im-
plementing the platform, testing performance of the solution and suggesting
possible future improvements.

1.1 Functional Requirements

FR1: The active learning platform should be incorporated into the VO-
CLOUD system as a new type of task/job.

FR2: Users should be able to define the active learning task features in form
of a JSON configuration script.

FR3: Most commonly used JSON configurations should be predefined in
form of JSON configuration files stored in the VO-CLOUD system.

FR4: Users should be able to upload the data to be analyzed to the VO-
CLOUD server.

FR5: Users should have the option to prepare the initial training set by
labelling randomly selected samples from the data pool to be analyzed.
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1. Aims and Objectives

FR6: Users should have the option to prepare the initial training set by
labelling samples from a dataset different from the data pool to be analyzed.

FR7: Users should have the option to prepare the initial training set by
labelling samples from user-selected original data.

FR8: Users should be able to visualize the spectral profile of celestial ob-
jects of interest with optional zoom and display of values on mouseover. They
should have the option to visualize both the original record and the normal-
ized spectrum in the wavelength region of interest.

FR9: Users should be able to see metadata corresponding to the visualized
spectra.

FR10: Users should be able to manually label individual samples. Key-
board shortcuts should be considered in order to make labelling user-friendly
and efficient.

FR11: In each iteration, samples for teacher’s labelling should be selected
based on the degree of uncertainty of their classification — the most uncer-
tain samples first.

FR12: In each iteration, randomly selected samples should also be presented
for evaluation by the teacher/expert/oracle in order to estimate performance
accuracy of the algorithm. A predefined level of performance accuracy is typ-
ically the necessary condition for stopping the active learning procedure.

FR13: Users should be able to see performance accuracy of their labelling.

FR14: Users should be able to save and download the results of the labelling
session.

FR15: Users should be able to save and download the predictions of each
active learning iteration.

FR16: Users should be able to save and download the uncertainties asso-
ciated with the predictions of each active learning iteration.

FR17: Users should be able to visualize the predicted spectra of interest.

4

1.2. Non-Functional Requirements

1.2 Non-Functional Requirements

NFR1: A database containing metadata from LAMOST (Large Sky Area
Multi-Object Fiber Spectroscopic Telescope) archive should be established.

NFR2: The database should allow very fast full-text search.

NFR3: The database should allow addition of new data categories such as
labelling results.

NFR4: The database design should minimize requirements on resources (es-
pecially storage space).

5

Chapter 2
Analysis of the Problem

In this section I provide a short introduction to astronomical spectroscopy,
stellar classification and Be stars, the main objects of interest in this study.
Then I give a brief overview of active learning and convolutional neural net-
works. Finally, I present the VO-CLOUD project and its current state.

2.1 Astronomical Spectra

One of the main research areas of interest in the Astronomical Institute in
Ondřejov is spectroscopical analysis of celestial objects. Electromagnetic spec-
tra, typically represented in form of graphs of intensity of electromagnetic ra-
diation as a function of wavelength or frequency, provide substantial part of
what we know about the Universe, including information about surface tem-
perature, chemical composition, distance and relative velocity of stellar, as
well as non-stellar objects.

Foundations of optical spectroscopy were laid down at the beginning of
the 18th century by Isaac Newton when he used a prism to split the sunlight
[7]. About one hundred years later Fraunhofer improved the optical devices

[…]

range) and metadata, such as object type (star, galaxy), spectral class,
magnitude, right ascension, declination, etc.

• The system is very flexible. Users may choose what information should
be displayed, number and names of label categories. On the other hand,
almost fully automatic workflow may be used, as well.

• The spectra are displayed with a zoom-in, zoom-out option.
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• Individual iterations are designed as separate jobs. Users may choose to
abort or rerun them, save the labels in the Elasticsearch database, etc.

• Labels and labelled spectra may be downloaded as comma-separated-
value files.

• Users have the option to display neural network performance estimate,
as well as basic statistical analysis of its predictions.

4.2 Performance

The amount of data available for analysis keeps growing (see Table 4.1).
Therefore, performance is one of the key parameters to keep in mind. As
mentioned in [3], the use of GPU improves performance significantly. In our
case, the convolutional network was trained on GPU GeForce GTX 980 with
2 048 CUDA cores and 4 GB of memory.

Table 4.1: LAMOST data release 6 version 1 [28]

Survey Objects Stars Galaxies QSO Unknown
Pilot 958 679 832 886 8 197 1 386 116 210
First year 1 684 724 1 538 644 12 752 6 066 127 262
Second year 1 636 474 1 510 053 30 388 6 304 89 729
Third year 1 644 300 1 520 759 26 364 8 979 88 198
Fourth year 1 702 528 1 552 325 39 433 14 462 96 308
Fifth year 1 402 454 1 230 129 35 729 15 258 121 338
Sixth year 889 947 781 620 20 003 7 718 80 606
Total 9 919 106 8 966 416 172 866 60 173 719 651

The training of the neural network is the most time-consuming step tak-
ing approximately 8–15 minutes. In addition to that, the time necessary for
retrieval of processed spectra from a CSV file, raw spectra import from origi-
nal FITS files and retrieval of metadata from the Elasticsearch database was
tested. The time for preparation of 100 and 1 000 randomly selected samples
from LAMOST DR2 release for labelling and to run a complete active learning
iteration including saving the predictions of the neural network, as well as the
spectra of potentially interesting objects, in relation to the size of the pool is
shown in Table 4.2.
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Table 4.2: Time to prepare 100 and 1 000 spectra for labelling and to run a
complete active learning iteration (mean ± SD in s, N = 10)

Data pool size 100 spectra 1 000 spectra Complete iteration
1000 22.8 ± 1.0 172.3 ± 9.3 974 ± 166

10 000 24.9 ± 1.5 187.4 ± 11.5 785 ± 156
100 000 30.3 ± 0.9 230.7 ± 11.1 1015 ± 250

1 000 000 46.5 ± 3.0 324.6 ± 12.2 1264 ± 215
4 136 482 88.0 ± 3.4 545.9 ± 12.0 2046 ± 213

Further optimization of the code is planned to be done in near future.

4.3 Possible Future Improvements

In future, the system could/should be improved in many ways and additional
capabilities could be added to it. For instance:

• A capability of saving and visualizing the state of the neural network in
each iteration might be added.

• A separate VO-CLOUD job for just visualizing the spectra and their
metadata, maybe also with the possibility of adding comments and la-
bels, might be added.

• The Elasticsearch database could be exploited much more, e.g. it could
be used for statistical analysis of the candidates, etc.

• The metadata table could be made interactive.

• Presently, CSV files are used to store most of the data. While this is
very user-friendly, as data in this format may be easily visualized and
analyzed, the data require a lot of storage space and more time to trans-
fer. Alternatively, HDF5 file format with its efficient data compression,
could be used. This option might be added.

• Performance of the system may be improved. Presently, complete ac-
tive learning iterations involving the whole LAMOST database (millions
of spectra) take more than 10 minutes. In course of the development,
the system was continuously analyzed and many optimizations were ap-
plied in order to improve the performance. Nevertheless, many further
improvements are still possible.

• User interface could be improved in order to make certain operations
more user-friendly.
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• Metadata visualization capabilities could be added to other available
VO-CLOUD job types.

• An option to use other data sources and to create additional databases
could be added.

• Docker technology was considered for easier deployment of the module.
Nevertheless, due to the complex interconnections with the VO-CLOUD
system, it would be necessary to containerize the whole VO-CLOUD
system. This option might be added in the future.

• The infrastructure, in particular the possibility to visualize the prepro-
cessed and raw spectra of promising candidates together with their meta-
data, may be used in combination with other VO-CLOUD capabilities,
such as self-organizing maps [5], random decision forests [6], as well
as dimensionality reduction approaches, such as the principal compo-
nent analysis (PCA) [64] or t-distributed stochastic neighbour embed-
ding (tSNE) [65].

The system is still under development. For current state, as well as future
developments, please see
https://vocloud-dev.asu.cas.cz/vocloud-betelgeuse and
https://github.com/tomasma/vocloud-active-learning.
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Conclusion

The main goals of the thesis have been fulfilled. An active learning module
has been added to the current VO-CLOUD infrastructure allowing to conduct
different scenarios of active learning of astronomical spectra in order to iden-
tify candidates with given spectral features and characteristic shapes. The
engine allows interactive (re)classification/rejection of suggested candidates.
It also allows to obtain all important metadata and to visualize different steps
of data processing.

VO-CLOUD users will now have the possibility to apply active learning
methods to interactively classify astronomical spectra and to visualize the re-
sults. The infrastructure, in particular the possibility to visualize the prepro-
cessed and raw spectra of promising candidates together with their metadata,
may be used in combination with other VO-CLOUD capabilities, such as self-
organizing maps, random decision forests, as well as dimensionality reduction
approaches, such as the principal component analysis (PCA) or t-distributed
stochastic neighbour embedding (tSNE).

In future, many possible improvements might be envisaged. For instance,
an option to visualize the state of the neural network could be added. The
Elasticsearch database could be exploited much more, e.g. it could be used
for statistical analysis of the candidates, etc.
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Appendix A
