Posudek oponenta závěrečné práce
Student: MUDr. Tomáš Mazel Ph.D.
Oponent práce: doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.
Název práce: Cloud-Based Platform for Active Learning of Astronomical Spectra
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 15. 6. 2020

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je nadstandardně dlouhá, doplněná dosti referencemi. Je přehledně strukturována a napsána solidní angličtinou.
Drobnou námitku mám pouze proti začlenení dlouhých kódů (např. stránky 29 a 30) do vlastního textu práce, Tyto kódy ale
nejsou nezbytné pro pochopení textu, naopak spíše narušují tok textu, tak by měly být v přílohách.
Chybí mi popis konkurenčních programů nebo přístupů.
Chybí mi delší popis uživatelského testování (kap. 4.1): např. byly odhaleny nějaké chyby + reakce na ně.
Proč přesně nebyl použit Docker? (je zmíněn jako návrh v zadání,ale v textu je až v kap. 4.3 "Possible Future Improvements")
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 99 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Bez zjevných chyb
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Troufám si říct,že využitelnost výsledku v rámci platformy VO-CLOUD je vysoká, přínos (bakalářské!) práce značný. Práce jistě
může posloužit k mnoha novým poznatkům.
Publikační potenciál samotné práce nemohu posoudit, neboť v práci chybí popis konkurenčních programů nebo přístupů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Víte o nějakých konkurenčních programech nebo přístupech aneb jak data vyhodnocují jinde?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Nadstandardní dobře strukturovaná práce s velkou využitelností pro vědeckou komunitu. Doporučuji k obhajobě a hodnotím
A.

Podpis oponenta práce: